34   QUINTA - FEIRA, 10 - OUTUBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 354/2024 -  GGCONT/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA FRAN-
CISCO SELDEN DE FARIAS CHAVES- ENGESEL ENGENHA-
RIA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196873/2023-EMSERH.
CONTRATO Nº 354/2024- GGCONT/EMSERH. CONTRATAN
TE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.
CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula
nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Jorge Carlos Araújo de Araújo - Di-
retor Executivo de Segurança do Trabalho, Saúde Ocupacional e Meio
Ambiente, matrícula nº 12.451. CPF: 011.172.183-09. CONTRA-
TADA: FRANCISCO SELDEN DE FARIAS CHAVES- ENGESEL
ENGENHARIA. CNPJ: 32.130.149/0001-81. REPRESENTANTE
LEGAL: FRANCISCO SELDEN DE FARIAS CHAVES. CPF:
555.433.083-53. DO OBJETO: Prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva sob demanda nos Sistemas de Iluminação
de Emergência, Alarme de Incêndio, Dispositivos Fixos de Segurança
Contra Incêndio, SPDA, Sinalização de Emergência do Sistema de
Proteção e Combate a incêndios para a unidades administradas pela
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH – Lote
01 (Regional São Luís) e Lote 02 (Regional de Caxias). DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) me-
ses, contados a partir da data da sua assinatura. DO VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ 3.784.999,98 (três milhões, setecentos e
oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/
ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. DA
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade fi-
nanceira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Des-
pesa: 4-3-02-01-49 Instal. Manut. de Sist. Combate a Incêndio. MO-
DALIDADE: Licitação Eletrônica nº 018/2024-CL/EMSERH. DO
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024. São Luís (MA),
08 de outubro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 365/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA ROY
ALMED HOSPITALAR LTDA. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 2024.110215.04971– EMSERH. CONTRATO Nº 365/2024
-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros
– Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Jessyca Costa Xavier - Diretora de Engenharia e Manutenção da
Emserh, matrícula nº 2.030. CPF: 045.095.213-40. CONTRATADA:
ROYALMED HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 10.781.820/0001-11.
REPRESENTANTE LEGAL: RAMON CARDOSO FRANCA.
CPF: 045.209.303-16. DO OBJETO: A Contratação de empresa
especializada no Fornecimento de SOLUÇÕES PARA HEMODIÁ-
LISE – ITENS 01 E 02, para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assina-
tura. O contrato poderá prorrogado, na forma do Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da EMSERH (RILC/EMSERH), desde

que haja interesse das partes e que a medida seja autorizada formal-
mente pela autoridade competente. DO VALOR: O valor total deste
Contrato é de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos,
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais in-
cidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação. DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-
13 - Materiais Médico Hospitalar. DA MODALIDADE: LICITA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 047/2024 – CL/EMSERH. DO FUNDA-
MENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024. São Luís (MA), 08 de ou-
tubro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
- Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 355/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA ZA-
FRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
202411021509630 - EMSERH. CONTRATO Nº 355/2024-GG-
CONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros –
Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97
e Jorge Carlos Araújo de Araújo - Diretor Executivo de Segurança do
Trabalho, Saúde Ocupacional e Meio Ambiente da EMSERH, ma-
trícula nº 12451. CPF: 011.172.183-09. CONTRATADA: ZAFRA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA. CNPJ: 41.347.974/0001-23. REPRESENTAN-
TE LEGAL: IVANOR ZAIONS. CPF: 008.980.470-80. OBJETO:
A Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Medica-
mentos Diversos (ITENS 02 E 04), para atender as necessidades das
Unidades Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigên-
cia do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua
assinatura. O contrato poderá prorrogado, na forma do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH (RILC/EMSERH),
desde que haja interesse das partes e que a medida seja autorizada
formalmente pela autoridade competente. DO VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ 112.200,00 (cento e doze mil e duzen-
tos reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBI-
LIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financei-
ra: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa:
4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. MODALIDADE: Licita-
ção Eletrônica nº 058/2024 – CL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE AS-
SINATURA: 08/10/2024. São Luís (MA), 08 de  outubro de 2024.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 357/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRE-
SA PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 202411021509630 - EMSERH. CONTRATO Nº 357/2024-GG-
CONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros

35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 10 - OUTUBRO- 2024

– Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Jorge Carlos Araújo de Araújo - Diretor Executivo de Seguran-
ça do Trabalho, Saúde Ocupacional e Meio Ambiente da EMSERH,
matrícula nº 12451. CPF: 011.172.183-09. CONTRATADA: PA-
NORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FAR-
MACEUTICOS LTDA. CNPJ: 01.722.296/0001-17. REPRESEN-
TANTE LEGAL: JOSE SALES SILVEIRA D ALMEIDA. CPF:
619.235.833-87. OBJETO: A Contratação de empresa especializada
no Fornecimento de Medicamentos Diversos (ITEM 05), para aten-
der as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da sua assinatura. O contrato poderá pror-
rogado, na forma do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da EMSERH (RILC/EMSERH), desde que haja interesse das partes
e que a medida seja autorizada formalmente pela autoridade compe-
tente. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 228.150,00
(duzentos e vinte e oito mil e cento e cinquenta reais), incluído no
mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes
sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos.
MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 058/2024 – CL/EMSERH.
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA:  08/10/2024. São Luís (MA),
08 de outubro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 358/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA ME-
DIMAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATE-
RIAL HOSPITALAR LTDA PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 202411021509630 - EMSERH. CONTRATO Nº 358/2024-GG-
CONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros –
Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97
e Jorge Carlos Araújo de Araújo - Diretor Executivo de Segurança do
Trabalho, Saúde Ocupacional e Meio Ambiente da EMSERH, matrí-
cula nº 12451. CPF: 011.172.183-09. CONTRATADA: MEDIMAR
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA. CNPJ: 28.531.155/0001-73. REPRESENTANTE
LEGAL: FABÍOLA PEREIRA DE SOUSA. CPF: 874.621.173-04.
OBJETO: A Contratação de empresa especializada no Fornecimento
de Medicamentos Diversos (ITEM 06), para atender as necessidades
das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa Maranhen-
se de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data
da sua assinatura. O contrato poderá prorrogado, na forma do Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH (RILC/
EMSERH), desde que haja interesse das partes e que a medida seja
autorizada formalmente pela autoridade competente. DO VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 2.145,00 (dois mil, cento e quarenta
e cinco reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e
indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria:
21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medica-
mentos. MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 058/2024 – CL/EM-
SERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à
espécie. DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024.  São Luís (MA),  08
de outubro  de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BAR-
ROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 359/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA
UNI HOSPITALAR LTDA PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 202411021509630 - EMSERH. CONTRATO Nº 359/2024-GG-
CONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros
– Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Jorge Carlos Araújo de Araújo - Diretor Executivo de Seguran-
ça do Trabalho, Saúde Ocupacional e Meio Ambiente da EMSERH,
matrícula nº 12451. CPF: 011.172.183-09. CONTRATADA: UNI
HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 07.484.373/0001-24. REPRESEN-
TANTE LEGAL: CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES.
CPF: 484.301.613-68. OBJETO: A Contratação de empresa espe-
cializada no Fornecimento de Medicamentos Diversos (ITEM 07),
para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administra-
das pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da sua assinatura. O contrato poderá pror-
rogado, na forma do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da EMSERH (RILC/EMSERH), desde que haja interesse das partes
e que a medida seja autorizada formalmente pela autoridade compe-
tente. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 85.125,00
(oitenta e cinco mil e cento e vinte e cinco reais), incluído no mes-
mo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o
objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despe-
sas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte
disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. MO-
DALIDADE: Licitação Eletrônica nº 058/2024 – CL/EMSERH.
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024. São Luís (MA),
08 de outubro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SÃO LUÍS/MA

RESENHA DO CONTRATO DE COMPRA Nº 08/2024. PARTES:
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís e SCIEN-
TIFIC PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI. DATA
DO CONTRATO: 08/10/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 14.133/2021, com fulcro no art. 75. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO n º 08/2024 OBJETO: Aquisição de Kits de reagentes importa-
dos para processamento dos exames coletados no Programa de Tria-
gem Neonatal – Teste do Pezinho da APAE de São Luís. PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  O presente contrato entrará em
vigor na data de sua assinatura e findar-se-á com a entrega final dos
produtos ora contratados. VALOR R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Emenda parlamentar atra-
vés de TERMO DE CONVÊNIO Nº 08/2024/ SES, celebrado entre
a Secretaria Municipal de Saúde de São Luís e a APAE São Luís/MA.
ASSINATURA: Contratante: Arionildes da Silva e Silva – Presidente,
Contratada: Sr. Brasilio Kodama – Representante Legal. São Luís, 09
de outubro de 2024. Emanuele Garcia Costa M. de Paulo – Gestora do
Contrato. Arionildes da silva e Silva Presidente APAE de São Luís.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ – MA

AVISO. EXTRATO DO CONTRATO.PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2024 – SRP Nº 00013/2024.EXTRATO DO CONTRATO:
Contrato nº 265/PE/004/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAJAPIÓ e BENTES SOUSA & CIA LTDA. ESPÉCIE:
Contrato de Fornecimento. OBJETO: registro de preço para futura e
eventual aquisição de insumo de laboratório, de interesse da secreta-
ria de Saúde do município de Cajapio/Ma, conforme especificações